2. Benedictus autem religiosus et pius puer, cum nutricem suam flere conspiceret, eius dolori compassus, ablatis secum utrisque fracti capisterii partibus, sese cum lacrimis in orationem dedit. Qui ab oratione surgens, ita iuxta se uas sanum repperit, ut in eo fracturae inueniri uestigia nulla potuissent. Mox autem nutricem suam blande consolatus, ei sanum capisterium reddidit, quod fractum tulerat. Quae res in loco eodem a cunctis est agnita, atque in tanta admiratione habita, ut hoc ipsum capisterium eius loci incolae in ecclesiae ingressu suspenderent, quatenus et praesentes et secuturi omnes agnoscerent, Benedictus puer conuersationis gratiam a quanta perfectione coepisset. Quod annis multis illic ante oculos omnium fuit, et usque ad haec Langobardorum tempora super fores ecclesiae pependit.

3. Sed Benedictus, plus appetens mala mundi perpeti quam laudes, pro Deo laboribus fatigari quam uitae huius fauoribus extolli, nutricem suam occulte fugiens, deserti loci secessum petiit, cui Sublacus uocabulum est, qui a Romana urbe quadraginta fere millibus distans, frigidus atque perspicuas emanat aquas. Quae illic uidelicet aquarum abundantia in extenso prius lacu collegitur, ad postremum uero in amnem deriuatur.

16 fracturae inueniri [-re m^v H] mr GH : inu. fract. bm^v || 16-17 uestigia nulla mr GH : nul. uest. b || 19 loco eodem mr H : eod. loco bm^v G || 21-22 quatenus et mr GH : quatenus b || 23 conuersationis [-nes G^{ac}] bm^v G^{ac}H : conuersionis mr G^{pc} || gratiam bm^vrz G^{ac}H : gratia mr^v G^{pc} || 24 oculos omnium mr GH : om. oc. b || 28 laudes mr GH : et plus add. b ab omnibus [seu hominibus] querere add. m^v || 30 a mr GH : ab b || 34 amnem bm^v(z) H : -ne mr G

2. Puer désigne Hilarion à 18 ans chez JÉRÔME, V. Hil. 12. Prière avec larmes comme en I, 12, 2. Les deux morceaux resoudés sans trace de bris rappellent I, 10, 15, et le puer consolant la nour-

2. Alors Benoît, qui était un garçon pieux et bon, quand il vit sa nourrice tout en pleurs, ramassa les deux morceaux du tamis et se mit à prier avec des larmes. Lorsqu'il se releva de sa prière, il trouva près de lui l'instrument intact : impossible de distinguer une trace de cassure. Alors il consola gentiment sa nourrice, en lui rendant à l'état neuf le tamis qu'il avait pris en morceaux. Tout le monde le sut. Ce fut un tel cri d'admiration que les habitants suspendirent ce tamis au porche de l'église. Ainsi ils pourraient voir, eux et tous leurs descendants, la grâce de Dieu dans la vie religieuse de Benoît, cet enfant : quelle perfection, dès le début ! Pendant longtemps, tout le monde put voir là ce tamis, et il resta appendu au-dessus de la porte de l'église jusqu'à ces temps de l'invasion lombarde.